
PSR 2007-2013, Mis. 121 “Ammodernamento delle azien de agricole”- 3° bando
pubblico. Rigetto ricorso gerarchico della “xxxxxxx  xxxxxx xxxxx xxxxx xxxx.”
(P.I. xxxxxxxxxxx).

Oggetto:

      Il Direttore Generale

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, recante "Riforma degli enti agricoli e

riordino delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS,

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, titolata "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato in via definitiva con Delibera della Giunta

Regionale n. 45/31 del 21/12/2010;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, riguardante "Indirizzo, controllo,

vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali";

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 77 del 08/07/2014 con il quale è

stato nominato il Direttore Generale dell’Agenzia Argea Sardegna;

VISTO il P.S.R. 2007-2013, Mis.121 “ Ammodernamento delle aziende agricole” -

terzo bando pubblico, approvato con determinazione dell’Assessorato

dell’Agricoltura n. 21289/891 del 26/11/2013;

PREMESSO che, in data 21/02/2014, la “xxxx xxxxxxxx xxxxx xxxxx xxxx.” ha presentato

domanda di adesione alla suddetta misura;

PREMESSO che con Determinazione n. 1490 del 07/04/2014 del Direttore dell’Area di

Coordinamento Attività Istruttorie, è stata approvata la graduatoria unica

regionale della misura in oggetto. La Ditta è stata inserita tra le domande

DETERMINAZIONE N. 478

DEL 05/02/2015

Direttore Generale



ammissibili e non finanziabili. La graduatoria è stata pubblicata sul Buras parte

III del 17/04/2014;

PREMESSO che, con nota n. 53151 del 24/06/2014, l’Ufficio Istruttore ha comunicato alla

Ditta, ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/90, il preavviso di rigetto dell’istanza

con la seguente motivazione: “considerato che sono decorsi i termini per la

presentazione del progetto di dettaglio e ad oggi la S.V. non ha trasmesso il

progetto di dettaglio, si comunica che la domanda in oggetto non può essere

accolta e se ne avvia l’archiviazione”. La ditta non ha presentato

controdeduzioni al citato preavviso di rigetto;

PREMESSO che, con determinazione n. 4098 del  05/08/2014, comunicata alla ditta il

09/09/2014, è stato disposto il rigetto dell’istanza di finanziamento con la

seguente motivazione: “non ha presentato il progetto di dettaglio”;

PREMESSO che, con nota  n. 87669 del 07/10/2014, la Ditta ha inoltrato ricorso gerarchico

avverso il suddetto provvedimento, dichiarando di “non aver adempiuto alla

presentazione del progetto di dettaglio per le seguenti motivazioni: 1) l’azienda

ha avuto il fascicolo aziendale bloccato da un controllo della guardia di finanza

dal mese di ottobre 2013 al luglio 2014; 2) il blocco del fascicolo ha impedito la

conclusione di un progetto già finanziato con la Misura 121, 2° bando; 3) che il

progetto relativo alla Domanda di aiuto è stato concluso in data 18/03/2014

con presentazione ai vostri uffici della richiesta di collaudo”. La Ditta ha

chiesto, pertanto, la riammissione della domanda sulla misura 121, terzo

bando, ed ha allegato il progetto di dettaglio, non presentato in precedenza; 

VISTO il punto 13 del bando, rubricato “procedure operative”, il quale alla lettera a)

stabilisce che i “progetti di dettaglio” devono essere presentati all’ufficio

competente entro il termine perentorio di 60 giorni dalla data di pubblicazione

della graduatoria unica regionale sul BURAS; 

DETERMINAZIONE N. 478

DEL 05/02/2015

Direttore Generale

pag.2



CONSIDERATO che la Ditta non ha presentato il ”progetto di dettaglio” entro il termine previsto

dal bando;

CONSIDERATO che solo in fase di ricorso gerarchico, la Ditta ha inoltrato il “progetto di

dettaglio”;

CONSIDERATO che, qualora il fascicolo aziendale fosse stato bloccato nel periodo indicato dal

Ricorrente, lo stesso non avrebbe potuto presentare la domanda di

finanziamento on line;

CONSIDERATO che, anche nella denegata ipotesi di blocco del fascicolo aziendale, ciò non

avrebbe comunque impedito l’elaborazione e la trasmissione della copia

cartacea del progetto di dettaglio al competente ufficio istruttore (Servizio

Territoriale del Basso Campidano e Sarrabus) entro i termini prescritti dal

bando;

RITENUTE non accoglibili le motivazioni addotte dalla Ditta in quanto la mancata

presentazione del progetto di dettaglio nei tempi previsti è imputabile a

negligenza da parte della Ditta; 

VISTA la relazione del Servizio Territoriale del Basso Campidano e Sarrabus,

presentata con nota n. 107488 del 09/12/2014;

SENTITO il parere del Servizio degli Affari Legali, Amministrativi e del Personale;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

ART. 1 di rigettare il ricorso gerarchico presentato dalla xxxxxxx xxxxxxx xxxxx

xxxxx xxxx (P.I. xxxxxxxxxxx) ;

DETERMINAZIONE N. 478

DEL 05/02/2015

Direttore Generale

pag.3



ART. 2 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Territoriale del Basso

Campidano e Sarrabus affinché la comunichi alla Ditta interessata, che può

proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della

Sardegna oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente

entro 60 e 120 giorni dalla notifica medesima;

ART. 3 di far pubblicare la presente Determinazione nella Sezione “Atti” del sito web

www.sardegnaagricoltura.it. Il presente atto non è soggetto all’obbligo di

pubblicazione nell’albo pretorio, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge

18/06/2009, n° 69;                                                                                                 

                        

                                                                                                              Il Direttore Generale        

                                                                             Gianni Ibba

DETERMINAZIONE N. 478

DEL 05/02/2015

Direttore Generale

pag.4


